¹⁴⁵³ *Deus ab Africo veniet, et sanctus de monte umbroso*. Tu mihi expone, si iam ab Africa, quomodo de monte umbroso? De Numidia nata est pars Donati. Ipsi missi sunt primo in dissensionem et tumultum et scandalum, quaerentes ingens vulnus. Numidae miserunt. Secundus Tigisitanus misit. Ubi sit Tigisi, notum est. Qui missi sunt clerici, extra congregaverunt ab **Ecclesia**, ad it clericos Carthaginis accedere noluerunt, visitatorem posuerunt, a Lucilla suscepti sunt. Auctor totius huius mali Numida haereticus fuit. In Numidia, unde ventum est huc cum tanto malo, muscarium vix invenitur, in cupsonibus habitant. Quomodo mons umbrosus in Numidia? Die mihi ergo. Noli huc usque recitare: *Deus ab Africo*, exigo sequentia: *Et sanctus de monte umbroso*. Sed ostende mihi partem Donati a Numidia de monte umbroso venire. Invenis nuda omnia, pingues quidem campos, sed frumentarios, non olivetis fertiles, non ceteris nemoribus amoenos. Unde ergo mons umbrosus in Numidiae partibus. unde hoc scandalum venit?

¹⁴⁵⁴ Dicunt et aliud. "Cyreneus, inquit, quidam Simon angariatus est, ut tolleret crucem Domini". Legimus, sed quid te adiuvet, volo scire. "Cyreneus, inquit, Afer est. Quare ipse angariatus est qui crucem tolleret". Ubi sit Cyrene, forte nescis: Lybia est, Pentapolis est, contigua est Africae, ad Orientem magis pertinet. Vel in distributione provinciarum **Imperatorum** cognosce: **Imperator** Orientalis mittit iudicem ad Cyrenen. Breviter respondeo. Ubi est pars Donati, non invenitur Cyrene; ubi est Cyrene, non invenitur pars Donati. Manifesta veritas convincit errorem. Det mihi Cyrenen, ubi est pars Donati; det mihi partem Donati, ubi est Cyrene. Manifestum enim est, Fratres, in Pentapoli **Ecclesiam** esse catholicam partem ibi Donati non esse. Sed securi irrideamus flendos, et fleamus ridendos. Quid dicis? Meritum Cyrenensis huius magnum commemoras, quia tulit crucem Domini, et Afrum dicis. Orientalis est. Lybia enim duobus modis dicitur, vel ista quae proprie Africa est, vel illa Orientis pars, quae contigua est Africae, et omnino

Sermón 47, 2: Habiendo reconocido, pues, en este cántico que somos sus ovejas, el pueblo de sus pastos, las ovejas de sus manos, escuchemos lo que nos dice en cuanto ovejas tuyas. Con anterioridad, en la lectura de ayer (Sermón 46), hablaba a los pastores. En la que hoy hemos escuchado habla a las ovejas. Aquellas palabras éramos nosotros quienes las escuchábamos con temblor; vosotros, con tranquilidad. ¿Y en las de hoy? ¿Acaso va a ser al contrario: nosotros con tranquilidad, vosotros con temblor? De ninguna manera. En primer lugar, porque, aunque somos pastores, el pastor escucha con temblor no sólo lo que se dice a los pastores, sino también lo que se dice a las ovejas. Si escucha con toda tranquilidad lo que se dice a las ovejas, es que le traen sin cuidado. Después, y esto ya lo dijimos a vuestra caridad, al pensar en nosotros se han de tener en cuenta dos cosas: una, que somos cristianos; otra, que somos superiores. Por el hecho de ser superiores, se nos cuenta entre los pastores si somos buenos. Por el hecho de ser cristianos, somos también ovejas como vosotros. Sea que el Señor hable a los pastores sea que hable a las ovejas, nos conviene oír todo con temblor, para que no se aleje de nuestros corazones la sollicitud, para que *lloremos en presencia del Señor que nos hizo*¹⁴⁵⁵.

Sermón 47, 12: Cuando a los tales se les corrige para que no obre de esa forma, les oyes respondernos y decir: “Dijo el Apóstol: *Si quisiera agradar a los hombres, no sería siervo de Cristo*”. También aquí enturbias el agua y pisoteas los pastos. Pon mayor atención, no sea que también la enturbies para ti mismo. Dice el Apóstol: *Si quisiera agradar a los hombres, no sería siervo de Cristo*. Lo acepto; reconozco gustosamente que es frase del Apóstol. ¿Pero no leíste otra cosa más en él? *Agradad a todos en todas las cosas, como también yo agrado a todos en todo, no buscando lo que es de mi provecho, sino lo que aprovecha a todos, para que se salven*. ¿No oíste tampoco al mismo Apóstol cuando decía: *No seáis tropiezo para los judíos y griegos, ni para la Iglesia de Dios*? ¿Ni tampoco este tercer texto: *Nos cuidamos de hacer el bien no sólo ante Dios, sino también ante los hombres*¹⁴⁵⁶.

collimitanea. Sed Afer fuerit Cyrenensis. Beatum putas, quod angariatus crucem tulit? Quanto melius forte diceret alius in Arimathia remansisse **Ecclesiam** Christi? Quia Ioseph ille dives ab Arimathia, habens ante oculos **regnum** Dei, non angariatus, non coactus venit ad crucem Domini. Cum ceteri formidarent, petiit a Pilato sepeliendum corpus Domini, de ligno deposuit, obsecutus est funeri, in sepulcro condidit, laudatus est in Evangelio. Quia ergo de Arimathia fuit iste pius exhibens tantum obsequium corpori Domini, in Arimathia remansit **Ecclesia**? Aut si magis vos delectat angariatus, id est, qui cogitur tollere crucem, recte ergo faciunt **Imperatores** catholici, qui vos cogunt ad unitatem.

¹⁴⁵⁵ Professi ergo in hoc cantico quia oves eius sumus, **populus** pascuae eius, oves manuum eius, audiamus quid ad nos loquatur tamquam ad oves suas. Pridem pastoribus loquebatur superiore lectione. Praesenti autem et hodierna ovibus loquitur. In illis ergo eius verbis nos cum tremore audiebamur, vos cum securitate. Quid ergo in istis verbis hodiernis? Numquid vicissim nos cum securitate, vos cum tremore? Non utique. Primo, quia et si pastores sumus, pastor non solum quod dicitur ad pastores, cum tremore audit, sed etiam quod dicitur ad oves. Si enim securus audit quod ad oves dicitur, non est illi cura de ovibus. Deinde iam et tunc diximus Caritati vestrae, duo quaedam in nobis esse considerata: unum quod christiani sumus, alterum quod praepositi sumus. Quod ergo praepositi sumus, inter pastores deputamur, si boni sumus. Quod autem christiani sumus, et nos vobiscum oves sumus. Sive ergo Dominus pastoribus loquatur, sive ovibus, nos omnia cum tremore oportet audire, nec recedat sollicitudo de cordibus nostris, ut *ploremus ante Dominum qui fecit nos*.